constante por las inversiones realizadas.

5.2.1. b) Riesgo cambiario

Dicho riesgo emerge cuando el Fondo cotiza valor cuota en una moneda manteniendo activos en cartera

denominados en otras monedas, y queda expuesto a fluctuaciones en los tipos de cambio. A continuación,

se exhiben las exposiciones del Fondo frente a variaciones de los tipos de cambio.

Escenario de

estrés Activo Total Exposición

Impacto

sobre activo

total

Impacto sobre

activo total

(%)

CLP/UF + 10% 14.261.010 5.341.298 534.130 3,7%

CLP/UF + 5% 14.261.010 5.341.298 267.065 1,9%

CLP/UF + 1% 14.261.010 5.341.298 53.413 0,4%

CLP/UF - 1% 14.261.010 5.341.298 (53.413) (0,4)%

CLP/UF - 5% 14.261.010 5.341.298 (267.065) (1,9)%

CLP/UF - 10% 14.261.010 5.341.298 (534.130) (3,7)%

5.2.1.c) Riesgo de tipo de interés

Refiere a la pérdida de valor patrimonial del Fondo por fluctuaciones en las tasas de interés del mercado.

Al cierre del año, el Fondo mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgo. Las

sensibilidades ante variaciones paralelas de tasa de interés son las siguientes:

FONDO MUTUO SECURITY FIRST

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014
(Expresado en miles de pesos)

31

Escenario de

estrés Activo Total Exposición

Impacto

sobre activo

total

Impacto sobre

activo total

(%)

-100bps 14.261.010 14.230.311 309.361 2,2%

-50bps 14.261.010 14.230.311 154.681 1,1%

-10bps 14.261.010 14.230.311 30.936 0,2%

-5bps 14.261.010 14.230.311 15.468 0,1%

-1bps 14.261.010 14.230.311 3.094 0,0%

+1bps 14.261.010 14.230.311 (3.094) (0,0)%

+5bps 14.261.010 14.230.311 (15.468) (0,1)%

+10bps 14.261.010 14.230.311 (30.936) (0,2)%

+50bps 14.261.010 14.230.311 (154.681) (1,1)%

+100bps 14.261.010 14.230.311 (309.361) (2,2)%

El Fondo tiene exposición directa a las variaciones de tasas de interés sobre el monto de flujos de efectivo

de sus activos y pasivos que devengan interés. Sin embargo, puede verse indirectamente afectado por el

impacto de variaciones en las tasas de interés sobre las ganancias de algunas empresas en las cuales el

Fondo invierte y el impacto sobre la valorización de algunos productos derivados extrabursátiles que

utilizan tasas de interés como un dato en su modelo de valoración. Por lo tanto, el análisis de sensibilidad

antes mencionado puede no indicar plenamente el efecto total de las futuras fluctuaciones de tasas de